
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 1 
n. 43/000003 del 18-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA DI ATTO DI DETERMINAZIONE  

n. 43 del 18-03-2021 
 

UFFICIO TECNICO 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 

DEL MATTATOIO COMUNALE - PRESA D'ATTO ESITO GARA 

 
 

L'anno  duemilaventuno il giorno  diciotto del mese di marzo nei propri uffici 

 

In ordine all’oggetto il responsabile del servizio intestato dispone quanto all’interno specificato. 

 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO 

 

VISTO il decreto del Sindaco, registro generale n. 1 in data 15 febbraio 2021, con il quale la 

sottoscritta Ing. Sabrina Tidei, Istruttore Direttivo Tecnico (Cat. D2), viene nominata Responsabile 

dell’Ufficio Tecnico, con attribuzione, quindi, della titolarità delle funzioni dirigenziali di cui al 2° 

comma dell’art. 109, del D.L.vo 18 agosto 2000, n.267;   

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali, e in particolare: 

✓ l'art. 107, che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione amministrativa, 

tecnica e finanziaria; 

✓ l'art. 183, che regolamenta termini e modalità per l'assunzione e la prenotazione di 

impegni di spesa; 

✓ l'art. 151, comma 4, il quale stabilisce che la determinazione che comportano impegni di 

spesa sono esecutivi con l'apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il vigente regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione 

delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori 

dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, concessioni, servizi e forniture, poi 

denominato D. Lgs. 50/2016; 

PREMESSO che: 

✓ con atto della Giunta Comunale n. 21 del 26/03/2020, avente per oggetto: “Gestione servizio 

Mattatoio Comunale. Riacquisizione del servizio e proroga tecnica al 31/12/2020 alla ditta 

GRA.DI.VI. SRL di Sarnano. Provvedimenti.” è stato, tra l’altro, disposto di riassumere in capo 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 2 
n. 43/000003 del 18-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

all’Ente il servizio di mattazione - a far data dal 01.01.2020 - e di affidare temporaneamente la 

concessione del servizio di mattazione alla ditta Gra.Di.Vi Macellazioni srl, avente sede a 

Sarnano (MC) in Via S. Francesco n. 1 – C.F. 01695050433, per il periodo strettamente 

necessario all’espletamento di tutte le procedure di gara atte all’individuazione del nuovo 

concessionario, indicando quale data presunta il 31/12/2020, alle stesse condizioni di cui al 

contratto stipulato tra l’Unione Montana dei Monti Azzurri e la Gra.Di.Vi. Macellazioni srl; 

✓ nel corso del corrente anno sono stati effettuati sulla struttura di mattazione lavori urgenti di 

manutenzione straordinaria, come da progetto definitivo-esecutivo approvato con delibera di 

Giunta Comunale n. 32 del 07/05/2020, per un importo complessivo pari ad € 190.000,00, che 

risultano essere stati completati in data 05/10/2020, con successiva emissione del certificato di 

regolare esecuzione e, pertanto, ne consegue la sussistenza delle condizioni per dare avvio alla 

procedura di gara per la nuova concessione del servizio mattatoio comunale; 

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 145 del 17/12/2020 recante “Gestione del 

Mattatoio Comunale. Atto di indirizzo e provvedimenti per gara di concessione del servizio”, con 

cui è stato formulato al Responsabile dell’Ufficio Tecnico – Ing. Sabrina Tidei - specifico atto di 

indirizzo in ordine all’attivazione della nuova procedura di gara per la concessione del servizio de 

quo, ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso la Provincia di Macerata, in 

ottemperanza all’art. 37 del D.Lgs 50/2016; 

RICHIAMATA la nota del 27/10/2020 – prot. n. 14637 – con cui è stato dato avvio alla procedura 

di gara per la concessione del servizio mattatoio comunale – inviando alla SUA della Provincia di 

Macerata gli atti preliminari al relativo appalto; 

CONSIDERATO che, nonostante la sospensione, prorogata fino al 31/12/2021, dell’obbligo per i 

Comuni non capoluogo di Provincia di ricorrere alle centrali di committenza ed ai soggetti 

qualificati di cui all’art. 37, comma 4 del D. Lgs. 50/2016, si ritiene, tuttavia, sussistente la 

necessità di avvalersi di una Stazione Unica Appaltante onde procedere con maggiore celerità ed 

efficacia all’affidamento dei lavori in argomento; 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 18/02/2016 con la quale sono 

state conferite le funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) alla Provincia di Macerata ai sensi 

e per gli effetti dell’art.13 della legge 13/08/2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 12/04/2006, n. 163 

ss.mm.ii. e dell’art. 1, comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56 e ritenuto, pertanto, di dovere 

attribuire alla SUA Provincia di Macerata lo svolgimento delle attività di selezione del contraente 

nella procedura di selezione in oggetto; 

DATO ATTO che nel medesimo atto di G.C. n. 145 del 17/12/2020, è stata nominata, quale 

Responsabile Unico del presente Procedimento, ex art. 31 del Codice, la sottoscritta Ing. Sabrina 

Tidei, Responsabile dell’Ufficio Tecnico Comunale; 

VISTA la Determinazione UTC n. 231 del 30/11/2020 con la quale è stata indetta una procedura di 

gara ordinaria, ovvero procedura aperta, avente per oggetto “Affidamento in concessione del 

servizio di gestione del Mattatoio comunale”, per la durata di cinque anni e con la quale sono stati 

approvati lo schema di capitolato prestazionale e lo schema di concessione; 

RICHIAMATO l’atto della Giunta Comunale n. 148 del 30/12/2020 con cui è stata disposta una 

proroga tecnica fino al 31/03/2021, alla ditta Gra.Di.Vi. Macellazioni srl, agli stessi patti e 

condizioni economiche del contratto in essere, onde consentire l’espletamento della suddetta 

procedura di gara, essendo necessari tempi tecnici congrui e tali per cui, al solo fine di garantire la 

continuità di questo importante ed indifferibile pubblico servizio, con successivo; 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 3 
n. 43/000003 del 18-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

VISTA, ancora, la nota prot. n. 2349 del 12/02/2021 con cui questo Ufficio ha inoltrato alla S.U.A. 

della Provincia di Macerata la documentazione necessaria all’espletamento del procedimento di cui 

sopra, preso atto della manifesta volontà della S.U.A. di esperire la procedura richiesta; 

DATO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 45/I del 23/02/2021 la Provincia di 

Macerata disponeva di pubblicare il bando di gara nelle forme di cui all’art. 36, comma 9 del D. 

Lgs. 50/2016 e all’art. 5, comma 3 del Decreto MIT 2 dicembre 2016, fissando come termine ultimo 

per la presentazione delle offerte il giorno 11/03/2021, ovvero quindici (15) giorni naturali e 

consecutivi decorrenti dalla data di pubblicazione del bando, ai sensi degli artt. n. 36, comma 9, n. 

60, comma 2-bis e n. 173, comma 1, del D. Lgs 50/2016; 

PRESO ATTO della Determinazione Dirigenziale n. 73 del giorno 11/03/2020 con la quale la 

Provincia di Macerata ha approvato il verbale della gara relativa alla procedura avente per oggetto 

“Affidamento in concessione del servizio di gestione del Mattatoio comunale” di Sarnano (CIG 

86355422B2), redatto dalla Commissione aggiudicatrice in data 11/03/2021, da cui risulta che 

nessuna offerta è pervenuta nel termine perentorio delle ore 10:00 del 11/03/2021, come indicato 

negli atti di gara; 

VISTA la nota della Provincia di Macerata, nostro prot. n. 4090 del 18/03/2021 con la quale la 

S.U.A. ha comunicato tale esito della Procedura, inviando gli atti del caso; 

VISTO il D.Lgs. n. 163/2006, il relativo regolamento di esecuzione, nonché il D. Lgs. 50/2016 

oltre alle successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

VISTA la deliberazione del C.C. n. 5 del 18/02/2016 con cui sono state conferite le funzioni di 

Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) alla Provincia di Macerata ai sensi e per gli effetti dell’art.13 

della legge 13/08/2010, n. 136, dell’art. 33 del d.Lgs. 12/04/2006, n. 163 ss.mm.ii. e dell’art. 1, 

comma 88, della legge 7 aprile 2014, n. 56; 

ATTESA la propria competenza in merito, per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2° e 3°, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267; 

 

DETERMINA 

1) DI RENDERE la premessa narrativa, qui richiamata, parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

2) DI PRENDERE ATTO della nota della Provincia di Macerata, nostro prot. n. 4090 del 

18/03/2021 con la quale la S.U.A. ha trasmesso la Determinazione Dirigenziale n. 73 del giorno 

11/03/2020 recante l’approvazione del verbale della gara relativa alla procedura avente per 

oggetto “Affidamento in concessione del servizio di gestione del Mattatoio comunale” di 

Sarnano (CIG 86355422B2), da cui risulta che nessuna offerta è pervenuta nel termine 

perentorio delle ore 10:00 del 11/03/2021; 

3) DI TRASMETTERE il presente atto agli Uffici Segreteria e Ragioneria per i provvedimenti di 

competenza. 

 

 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 4 
n. 43/000003 del 18-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

http://www.comune.sarnano.mc.it/


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

ATTO DETERMINAZIONE Pagina 5 
n. 43/000003 del 18-03-2021 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge.  

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 30-03-2021                       e per quindici giorni consecutivi. 

 

Data 30-03-2021 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Sabrina Tidei 

 

 

 

Il presente provvedimento è conforme all’originale. 

 

Sarnano lì _________________ 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Sabrina Tidei 

 

http://www.comune.sarnano.mc.it/

